Que en el mismo ámbito, los pequeños productores de carbón de varios municipios de Norte de Santander, que usan el puerto de Maracaibo en
Venezuela para sus exportaciones, están enfrentando pérdidas por US$175.000 por cada día de cierre de la frontera, lo que implica pérdidas por
seis millones cuatrocientos mil dólares (US$6.400.000). A esto se suma que las hullas son el principal producto de exportación del departamento
(32% del total en el periodo enero-mayo 2015).

Que  en  estas  condiciones,  el  cierre  de  las  fronteras  afecta  definitivamente  el  intercambio  comercial  de  este  mineral  y  podría  generar  una